

יום שלישי י"ב אב תשע"ו 16.08.2016

לכבוד הנהלת הקונסיסטואר פאריז והקונסיסטואר סנטראל

הרב הראשי לצרפת הרב חיים קורסיה שליט"א

ונשיא הקונסיסטואר דר' יואל מרגי הי"ו שלום וברכה

הנדון: פינוי בתי קברות במדינת אלג'יר

אמנם גיליתי דעתי יחד עם ידידיו רבה של פאריז כבוד הרב דוד משאש ז"ל במכתב לשלטונות אלג'יר בזמנו כשהיה מדובר בפינוי מטעם ממשלת אלג'יר של קברים בודדים מסוימים במקומות מסוימים באלג'יר שהשלטונות ביקשו לפנותם למקום אחר. וכתבתי שהיות והשלטונות קבעו שיש לפנות קברים אלו מטעם וסיבה שלהם. והם הבעלים של המקום. ובקשנו שלכל הפחות יהיו במקום הפינוי יהודים שיראו שאמנם עשו מה שעשו באחריות לכבוד המת שלא יחולל. ותהיה שמירה מעולה על פינוי נכון ומכובד של קברים אלו זה אומר כל השלד הקיים של הנפטר. ולהעבירם לבתי קברות יהודיים עם קבורה מכבדת וכתובת ושם מלא וכו'. זה ענין לבודדים במקרה מיוחד. וגם דורש מיומנות גדולה וזמן מתאים לטיפול בכל נפטר בצורה אינדיבידואלית כידוע.

אבל ללמוד מכאן על פינוי של בתי קברות שלימים כשמדובר כיום על רצון הממשלה האלג'ירית לפנות למעלה משלושים בתי קברות לגמרי. ומסרו לי כי הם מכירים אך ורק כמקומות קבורה, את אותם מקומות אשר ישנם עדיין כיום מצבות המעידות על קבורת יהודי במקום זה. מה שאין כן מסביב למצבות אלה מקום שנקברו בבתי קברות אלו עוד מאות רבות של יהודים, אשר כיום כבר אין מצבה על קברם מטעמים שונים. וכנראה כמו במקומות אחרים השתמשו במצבותיהם לחמרי בניה לאנשים פרטיים. אבל ודאי יודע שנקברו בבתי קברות שתיקים אלה עוד המוני יהודים. ויהיה זה מעשה מחפיר וסקנדל בין לאומי אם יפנו את הקברים רק עם המצבות. ואת שאר בתי הקברות יעשו בו כמו שדה פנוי ח"ו. לשימוש אזרחי

ולהעביר הכל ממש, זו עבודה מאד קשה וגדולה. וגם אסור להעביר ולבטל בצורה כזו את כל בית הקברות כולם. זה דבר שלא נשמע. וגם בימי ח"ו ללמד על כלל בתי קברות יהודיים הנמצאים למאות ולאלפים ברחבי תבל, כמו בארצות צפון אפריקה ובארצות אירופה. ולאן אנו מגיעים עם עניין זה שמהוה כתם מחפיר על האנושות שלא סובלים ולא נותנים מנוחה להתושבים שדרו בארצות אלו משך כאלפיים שנה כידוע. ודאי שצריך להמשיך מטעם ממשלת צרפת וממשלת אלג'יר ולשמור מכל משמר את בתי קברות אלה. זה לא הומני ולא אנושי שמדינה אינה יכולה להמשיך לשמור על אזרחיה אחרי החיים, כמו שזה לא הומני ולא אנושי שמדינה אינה יכולה לשמור על אזרחיה בחיים.

אבקשכם נא להעביר את בקשתי זאת הפעם. לשלטונות צרפת ואלג'יר בצורה מכבדת. ואני מוחה על כך שהדבר אינו קורקטי כלל וכלל להשתמש במכתבים שכתבנו בזמנו על פינוי בודדים כפי שכתב ובלמוד מכך על פינוי בתי קברות שלימים.

כבוד רב ובתקוה להבנה מלאה של עניין גדול זה

